Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[ristotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Secundus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326419)

Secundus

omnibus alijs scientijs humanit' adinuentio de talibus enim loquitur. Ad argumenta ad primam ergo dicendū q' bonum simplici non est finis practice. de qua A. loquitur. sed bonum opis. nobilitas autem ē bonum speculatiuū q' bonū operis. scientia enim practica ē vt boni finis non simpliciter. sed secundū virtutes. et illud non est bonum simpliciter q' secundū philosophum ordinatur ad magis bonū nostrū. s. vt speculamur substantias sepatas et getemur in speculatione carū. ista autē speculatio est sūmum bonum nostrū. q' est felicitas s'z A. deci mo ethicor. Ad 2m nego minores. ad proba tionē dico q' aliud est ordinare sciaz in se. aliud ordinare quis eam legere debeat vt docere vt audire. ciuili autē ordinat non istam s'z quis au deat aut doceat istam. p' pertinet ad practicuū s'z non. vñ aliud est ordinare vsuz alicuius et q' debet legere et exercere qd facit ciuili. aliud est ordinare ipsaz scientiam in se. qd facit practi cas et nō ciuili. Exeritium ergo ciuili sic ordi nantia est melius non similiter sed in aliquo se su et secundū quid mō p'posito. quare ratio nō concludit.

Explicit primus liber.

Questio

Prima

Arca secū

dam libruz methaph.

Queritur. p'io. Utruz p' principia p'plexa sicut de quolibet affirmatio rē et omne totū ē maius rē. sint nobis naturaliter co gnita. et vt q' sic. nā cōmen. fo metha. cōmento p' super illud. nullus ignorat locuz ianne in domo dicendū q' p' principia sūt nobis naturalr cogni ta in quolibet genere entium. p'ze. p' principia cōplexa non sunt nobis cognita per inuentionē nec per doctrinam q' sūt naturalr nota cōsequē tia p'z. qz non sunt plures modi cognoscendi q' isti duo p'bd aūtis qz omne cognitum p' doctri nam vel per inuentionē cognoscitur p' aliquid p'ius notum p' illud p'io postorio. ois doctrina et omnis disciplina rē. sed p'ius principijs ni bil est p'ius notum. q' non sunt cognitay doctri nam nec p' inuentionem. Cōtra p' philosophus s'z de aia. d. q' anima de se ē sicut tabula rasa in qua nihil depingitur. q' s'z suā naturā et ex se nul lam habet cognitionem. Respondeo et dico duo. p' q' notitia p'ior p'icipioz non uest no bis a natura. p'bd huius qz omnis nostra cogni tio intellectina ortum s'z a sensu et p' p'is nō uest a natura. s'z cognitio p'ior p'icipioz ē intellectia

p' vñ respectu p'ior p'icipioz pōtē hitus q' d' intellectus q' rē. maior declaratur. ga anima nostra nullam h' cognitionē naturalem ex na rura sua nec simplicitū nec cōplexor. sed omnis cognitio ei' ortur a sensu p' eis moto mouet se sus ab obiecto simplici nō cōplexo et a s'etu mo uetur intellectus et itelligit simplicita q' est p'io actus intellectus. deinde post apprebēsiōē sim pliciū segtar alijs actus qui ē cōponere simpli tia ad inuicem. et post istā cōpositiōē h'z intelle ctus ex lumine naturali vt assentiat illi veritati cōplexe si illud cōplexum sit p'iuū principium 2m dicentū ē q' notitia p'ior p'icipioz dicitur nobis in esse naturaliter. quaten' ex lu mine naturali intellectus sunt nobis nota habi ta notitia simplici terminor qz p'icipia cogno scimus in quantum terminos cognoscimus ex p'io postorioz. Ad argumeta ad illud cō mentatoz dicendū q' p' tato dicitur nobis na turaliter nota. pro quanto facta cōpōc. terminor simplicium statim ex lumine naturali intellectus adheret illi veritati tñ cognitio terminor acqri tur ex sensibus. vñ hitus p'icipioz quo adhe remus p'ius principijs dicitur intellectus.

h'z anima fundat

Notitia p'ior p'icipioz dicitur nobis in esse naturaliter. quaten' ex lumine naturali intellectus sunt nobis nota habita notitia simplici terminor qz p'icipia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus ex p'io postorioz.

quodlibet

Contra si sic tunc omnes homines illis prin cipijs eq'liter assentirent. p'is ē sal' q' z aia. p'ia pbatur. ga qd cōsequitur hominem vel intelle ctum nostrum secundū naturam suam equalitē reperitur in omnibus hominibus vt in omnib' habentibus intellectū. falsitas consequentis p'z p' cōmē. q' super 2m p'isico. in principio dicit. q' aliqui p'opter cōsuetudinē negauerunt p'ia principia. et exemplificat de cristianis qui negāt illud. ex nihilo nihil fit. Dicendū q' res p'io data intelligēda ē de p'icipijs similiter p'ius cuiusmodi sunt ipossibile ē idem simul eē et nō esse omne totū est maius sua parte. et huiusmodi circa que ipossibi est errare s'z p' philosophum quarto huius non autem procedit de his qui possunt eē conclusiones respectu p'ior p'icipioz talibus enim pōt vnus magis q' alius assē tire. et de talibus loquitur cōmentatoz. vbi su pra. Ad 2m principale dicendū q' cognitio p'icipioz q'ntum ad simplicia acqrit ex sensibus et sic aliq'lit sunt nota ex p'existēti cogntiōe. cū at dicitur q' nō sūt nota per doctrinā nec p' inuentionē dico q' vey ē q'ntū ad cogntiōē p'plexā et ista dimidant acq'sitionem scie que sit p' p'ius nota si sic at ē de intellectu q' pōitur habitus p'icipioz. et h' mō ē dare 3m modū. cognoscēdi.

Questio

Trum difficultas cognoscendi res sit ex parte intellectus nostri cognoscētis vt ex parte rerū cognoscibilis. et videt q' sit ex parte rerū. nā res sunt cognoscibiles in q'ntū sunt in actu et certe in se et determinate s'm p' h'z p' h' ca. vñimo. sed multe res sunt de se potētiales.

c z

Contra p' philosophus s'z de aia. d. q' anima de se ē sicut tabula rasa in qua nihil depingitur. q' s'z suā naturā et ex se nul lam habet cognitionem. Respondeo et dico duo. p' q' notitia p'ior p'icipioz non uest no bis a natura. p'bd huius qz omnis nostra cogni tio intellectina ortum s'z a sensu et p' p'is nō uest a natura. s'z cognitio p'ior p'icipioz ē intellectia

ut materia. & multe incerte. et tempus & motus multe indeterminate ut infinitum. & difficultas cognoscendi tales e res ex parte ipsarum res n ex pte intellectus nostri. Confirmat per comen. primo metha. capitulo primo. q difficultas intel ligendi formas materiales est ex parte ipsarum formaram & non ex parte intellectus nostri.

Præ. sicut se hz materia summe disposita ad susceptione forme: ita intellectus summe disposi tas se hz ad intellectionem rei. sed qm materia e summe disposita ad susceptiones forme nō est dif ficultas recipiendi formam ex parte materie. si cut p3 de lamne in medio. quia enim medium qm est de se est summe dispositum id difficul tas recipiendi lumen non est ex parte medi. & similiter se habebit intellectus summe dispositus ad intellectionem rei. sed intellectus noster est summe dispositus de se ad cognoscendum res. cū in eo non sit nisi sola pzinatio cognitionis & nō aliquid contrarium cognitioni rerū. qz si sic in parte intellectina esset pzinatio alteratio. qd ne gat pbs. 5. & 7. pbsico. Item per hoc dicit se sus ab intellectu. quia sensus corrūpitur ab ex cellenti sensibili intellectu at magis habilitat & confortatur ab excellenti intelligibili. cui rō qz sensus e po organica. non at intellectus ergo si intellectus nō pot intelligere. iste defectus erit experte rerum. Contra est philosophus hic qui dicit q difficultas vel causa difficultatis non est in rebus sed in nobis. qd probat. quia sic oculi nocte rē. Rūdeo. vna opio e com. qz res quedā sunt materiales. & quedā imateri ales dicit. qz ex parte intellectus nostri e diffi cultas cognoscendi substantias separatas & non ex parte eorum. sed intellectione substantie ma terialis e difficultas ex parte rei. cuius ratio assi gnatur. qz vni qd e cognoscibile hz q est in actu. qz h substantia imateriales sūt oino i actu materiales qd nō sunt simpliciter i actu iccirco non habent imateriales de se q difficultat. co gnoscantur. materiales autem hnt de se difficult atem cognoscēdi. Sed hoc q dicitur d sub stantis materialibus arguitur sic. si in reb ma terialibus est difficultas ex parte eorum. h idē erit cōpando illas res ad oēs intellectum. nō e sal. sicut patet respectu intellectus divini. qz an tecedens. pbs. 2. qz ad oppo. s. q difficultas cognoscēdi non sit respectu cuiuscūqz intel lectus. sed respectu intellectus alicuius. nō nostri tūc sic cū iste sube sint eedē ad quēcūqz intellectū cōperantur. sequitur q nō e difficultas ex pte ea rum. sed ex pte intellectus nri cui cōparantur. Secūdi rem e tāta ex pte intellectus nostri. vñ 2. q vñ innuere duos modos istius difficultatis lo cutus est dubitative. qz dicit forsan. id subdit quasi determinando se q non in rebus sed i no bis e cā hnt difficultatis. Si querat quare

perfectius cognoscitur vna res q̄ alia. Re spondeo q difficultas non e ex parte rei sed pfectio cognitionis pot intelligi dupliciter. vñ fm pportione. vñ simpliciter p mō ita perfecte intel liguntur res materiales sicut imateriales & vna res sicut alia. nam secundum pportione ita perfecte mouent intellectum res habentes par de entitate sicut habentes multam. ex. p. parnis ignis scōm pportione sue virtutis ita perfecte cōburrit cōbustibile sicut magnus. Sed & mō non eque perfecte cognoscunt oēs res. sicut ma gnus ignis perfecte cōburrit q̄ parnis simpli citer loquendo & ceteris paribus. rō huius e. qz cognoscibilitas sequitur entitatem vel res. hz q res e ens. qz p idē e ens. & cognoscibile. nā sicut res se hz ad eē ita ad cognoscibilitatem & veri tate. ex. 2. hntis: Concedo q difficultas co gnoscēdi vñ q̄tum ad materialia vñ q̄tum ad imateriales e ex parte intellectus nostri. materia lia enim non sūt eque in actu sicut imateriales. idēo simpliciter non ita perfecte cognoscuntur. cognitio tñ que pot de illis haberi eque faciliē habet hz pportione sicut de imaterialibus qz ita faciliē mouet intellectus materiale sicut imateriale hz cognoscibilitatem suam non tamē eque intense simpliciter loquendo. sicut exem plifi catus e de igne magno & paruo quoz vterqz hz pportione caloris sui eque faciliē calefa cit hz non simpliciter. Ad argumēta ad p. dico q vñ quodqz cognoscitur in q̄tum ens illa q̄ sunt ipse factioza in entitate nō hnt ita perfectā cognitionem simpliciter tñ cognitio earum ppo rtionata ita faciliē est de eis q̄tum est ex pte sui sicut de quibuscūqz alijs q̄tum ex pte ipozū nec plus concludit rō. Ad 2. dico q minoz est falsa cum dicit q intellectus noster e summe dispo situs ad intellectionem rei. ad probationes di cendū q ista dīspō non est propter contrariū sicut oculus nocte non hz cōtrarium lami sol. sed hoc est propter debilitatem virtutis sue icō pbedēdo. Ad 3. de differentia inf seium & itel lectum. dicendū q difficultas ista non est in in tellectu qz debilitatur per organum. sed qz vir tus intellectus e debilis in cognoscendo. seius at hz vtrūqz impedimentū. s. tam ex pte organi ad cui corrūptionē debilitat. qz ex pte debilitati i virtute cognitina.

Questio iiij
Trum substantie imateriales possint cognosci fm suas qditates ab intellectu viatoris videtur q sic p comen. q in loco il lo dicit sic q hoc exemplū 2. nō demfat res ab stractas intelligere eē ipossibile nobis sicut est impossibile vespertilioni aspicere solem. quia si ita esset natura ociose egisset qz fecisset illud qd in se naturaliter e intelligibile nō esse intelligibile ab aliquo intellectu. sicut si fecisset solem n app